
 
 

Ambito Territoriale Ottimale NA1 -ENTE D’AMBITO NAPOLI 1 
Sede Amministrativa: Via De Gasperi, 28 -Napoli  

info@atonapoli1.it - atonapoli1@pec.it 

  

 
 

   
 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

  
   

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, 
COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, 
COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011), DELLA NOTA INTEGRATIVA E DELLO 
SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2024 

 
 

 N° 31 del 30-06-2025  
Il Direttore Generale dell’Ente d’Ambito Napoli 1, dott. Cuono Liguori giusta nomina del Consiglio d’Ambito n° 13 del 

28/11/2023, nei  locali della sede amministrativa provvisoria dell’Ente, in Via De Gasperi, 28 Napoli, 

VISTO: 
 la Legge Regionale n. 14 Regione Campania del 26 maggio 2016 “Norme di attuazione della disciplina europea e 

nazionale in materia di rifiuti” e ss. mm. e ii.; 

 la Legge Regionale n. 29 Regione Campania del 08.08.2016 di modifica ed integrazione della L.R. 26/2016; 

 la DGR 312 del 28/06/2016, pubblicata sul BURC n. 49 del 20/07/2016, di approvazione dello Statuto tipo 

dell'Ente d'Ambito; 

 le delibere consiliari di presa d’atto dello Statuto tipo, adottato per l'adesione obbligatoria all’Ente d’Ambito 

dell’ATO Napoli 1, da parte dei Comuni di Acerra, Afragola, Caivano, Cardito, Casalnuovo di Napoli, Casoria, 

Crispano, Frattaminore e Napoli; 

 il D.lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e ss. mm. e ii.; 

 il D.lgs. 36/2023 “Codice degli Appalti” e ss. mm. e ii.; 

 la legge n. 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione" e ss. mm. e ii.; 

 il decreto legislativo n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e ss. mm. e ii.”; 

 il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6; 

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
N
A
 
1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
4
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
 

Ambito Territoriale Ottimale NA1 -ENTE D’AMBITO NAPOLI 1 
Sede Amministrativa: Via De Gasperi, 28 -Napoli  

info@atonapoli1.it - atonapoli1@pec.it 

 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 il conferimento di nomina del Direttore Generale e relativi poteri di cui all’art. 31 e 32 L.R. n. 14 Regione 

Campania del 26 maggio 2016 e ss. mm. e ii.; 

 
 
 
VISTO 
- l’art. 29 della Legge Regione Campania n. 14/2016, in cui si definiscono le competenze del Consiglio d’Ambito 
stabilendo in particolare al comma 1 della lett. m) che approva il bilancio dell’Ente, su predisposizione degli schemi da 
parte del Direttore Generale. 
PREMESSO CHE: 
- ai sensi dell’art. 228 del TUEL, al Conto del Bilancio è affidata la dimostrazione dei risultati finali della gestione rispetto 
alle autorizzazioni contenute nel primo esercizio del bilancio triennale di previsione, evidenziando le somme accertate 
per ciascuna tipologia di entrata e le somme impegnate per ciascun programma di spesa, distintamente per residui e 
competenza, e concludendosi con la dimostrazione del risultato della gestione di competenza e della gestione di cassa e 
del risultato di amministrazione alla fine dell'esercizio; 
- ai sensi dell’art. 18 bis del D.Lgs. 118/2011 e del decreto attuativo del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2015, gli 
Enti Locali e i loro organismi strumentali devono adottare, a partire dal Bilancio Triennale 2017-2019, un sistema di 
indicatori denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” da allegare al Bilancio preventivo e al 
Rendiconto; 
- il direttore generale ha verificato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili per l’anno 2024; 
RICHIAMATE  la delibera del Consiglio d’Ambito n. 18 del 05/09/2024, avente ad oggetto l’approvazione del DUP – 
Documento Unico di Programmazione Piano Triennale delle Attività - Anni 2024/2026 e la delibera del Consiglio d’Ambito n. 19 
del 05/09/2024 avente ad oggetto l’approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 ed allegati; 
VISTI i seguenti documenti che compongono il rendiconto di gestione 2024: 
- Conto del Bilancio 2024, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. 118/2011, 
- Conto Economico 2024; 
- Stato Patrimoniale 2024; 
- Dati Contabili Analitici; 
- Piano degli Indicatori e dei Risultati attesi; 
- Relazione sulla gestione redatta secondo le modalità previste dal comma 6 dell'art. 11 del D.Lgs. 118/2011; 
- Nota Integrativa al Consuntivo 2024 
- Prospetto dati SIOPE; 
- Conto del Tesoriere riferito alla gestione dell’esercizio 2024; 
- Determina del Direttore Generale n. 30 del 16/06/2025 con la quale si è proceduto all’approvazione del riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2024 corredato degli elenchi dei residui; 
- Indicatore tempestività dei pagamenti annuale 2024; 
- Elenco indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto di gestione 2024; 
 
ACQUISITO  il parere di regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
ACQUISITO, preventivamente alla deliberazione del Consiglio d’Ambito, il parere dei revisori dei conti; 
RICHIAMATO l’art. 227 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
1. di ritenere le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale della presente Determinazione. 
2. di adottare il rendiconto di gestione dell’esercizio 2024 ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 267/2000 composto dai 
seguenti documenti allegati alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale: 
- Conto del Bilancio 2024, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. 118/2011, 
- Conto Economico 2024; 
- Stato Patrimoniale 2024; 
- Dati Contabili Analitici; 
- Piano degli Indicatori e dei Risultati attesi; 
- Relazione sulla gestione redatta secondo le modalità previste dal comma 6 dell'art. 11 del D.Lgs. 118/2011; 
- Nota Integrativa al Consuntivo 2024 

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
N
A
 
1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
4
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
 

Ambito Territoriale Ottimale NA1 -ENTE D’AMBITO NAPOLI 1 
Sede Amministrativa: Via De Gasperi, 28 -Napoli  

info@atonapoli1.it - atonapoli1@pec.it 

- Prospetto dati SIOPE; 
- Conto del Tesoriere riferito alla gestione dell’esercizio 2024; 
- Determina del Direttore Generale n. 30 del 16/06/2025 con la quale si è proceduto all’approvazione del riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2024 corredato degli elenchi dei residui; 
- Indicatore tempestività dei pagamenti annuale 2024; 
- Elenco indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto di gestione 2024; 
 
3. di dare atto che il conto del bilancio dell’Ente d’Ambito Napoli 1 relativo all’esercizio finanziario 2024 si concretizza 
nelle seguenti risultanze finali: 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
  

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE RESIDUI COMPETENZA 
 

TOTALE 

  

Fondo di cassa al 1° gennaio   3.913.862,89 

RISCOSSIONI 216.609,00 896.053,20 1.112.662,20 

PAGAMENTI 59.857,41 327.674,53 387.531,94 

Saldo di cassa al 31 dicembre 4.638.993,15 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00 

Fondo di cassa al 31 dicembre 4.638.993,15 

RESIDUI ATTIVI 123.874,47 93.239,79 217.114,26 

 - di cui residui attivi incassati alla data del 
31/12 in conti postali e bancari in attesa del 
riversamento nel conto di tesoreria principale 

  0,00 

  - di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 

  0,00 

RESIDUI PASSIVI 5.548,00 64.307,84 69.855,84 

FPV per spese correnti   0,00 

FPV per spese in conto capitale   0,00 

FPV per incremento attività finanziarie    0,00 

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 (A) 4.786.251,57 

 
La composizione della parte accantonata, della parte vincolata e della parte destinata agli investimenti del risultato di 
amministrazione 2024 è così dettagliata: 
 
 
 

Risultato di amministrazione (+/-) 4.786.251,57 

di cui:  

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
N
A
 
1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
4
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
 

Ambito Territoriale Ottimale NA1 -ENTE D’AMBITO NAPOLI 1 
Sede Amministrativa: Via De Gasperi, 28 -Napoli  

info@atonapoli1.it - atonapoli1@pec.it 

a) Parte accantonata 0,00 

b) Parte vincolata 848.908,50 

c) Parte destinata a investimenti 0,00 

e) Parte disponibile (+/-) * 3.937.343,07 

 

4. di dare atto che: 

 - la quota vincolata, per l’importo pari ad €. 192.001,50 è composta dai trasferimenti correnti 
di alcuni Comuni consorziati versati in eccedenza per le spese di funzionamento dell’Ente 
d’Ambito per l’annualità 2024 e più precisamente: 

1. Comune di Napoli per €. 170.222,09; 

2. Comune di Acerra per € 10.410,53; 

3. Comune di Afragola per € 11.368,88. 

E che tale quota accantonata costituirà voce di avanzo che sarà applicato al predisponendo 
bilancio dell’esercizio 2025, per compensare la minore quota di contribuzione alle spese di 
funzionamento dei comuni menzionati; 

- la quota libera del risultato di amministrazione potrà essere utilizzata per progettualità ed 
attività da porre in essere nel predisponendo bilancio dell’esercizio 2025 al fine di non 
gravare eccessivamente sugli enti partecipanti all’Ato con quote per spese di funzionamento 
maggiorate, essendosi costituito tale avanzo da economie di spesa di anni precedenti. 

 
5. di assolvere all'obbligo di pubblicazione del provvedimento in adempimento a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013 

sul sito web dell'Ente; 

6. Di trasmettere la presente determinazione e tutti gli allegati al Consiglio d’Ambito per la successiva approvazione da 
parte dello stesso; 

RAVVISATA 
l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;  
VISTO l’art. 134 comma 4 del Testo Unico degli Enti Locali  
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. del 18.08.2000, n. 
267 
        Il Direttore Generale   
        Dott. Cuono Liguori  
       (documento firmato digitalmente) 
 
Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000  
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA Vista la proposta di determinazione indicata in oggetto, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        Dott.Capone Mariano 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  Vista la proposta di determinazione indicata in oggetto si esprime 
parere non dovuto in ordine alla regolarità contabile. 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        Dott.Capone Mariano 
  

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
N
A
 
1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
4
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
 

Ambito Territoriale Ottimale NA1 -ENTE D’AMBITO NAPOLI 1 
Sede Amministrativa: Via De Gasperi, 28 -Napoli  

info@atonapoli1.it - atonapoli1@pec.it 

 
 
 
 

Il Direttore Generale  
Dott. Cuono Liguori 

 
(documento firmato digitalmente) 

E
N
T
E
 
D
'
 
A
M
B
I
T
O
 
N
A
 
1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
4
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
-
0
6
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


